

Số: /BC-UBND

Tuyên Hoá, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn, trả lời chất vấn kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khoá XX

Thực hiện Thông báo số 44/TB-HĐND ngày 30/5/2024 của Thường trực HĐND huyện về nội dung Hội nghị liên tịch chuẩn bị Kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Thông báo 86/TB-HĐND ngày 24/7/2024 của Thường trực HĐND huyện về Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn, trả lời chất vấn kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khoá XX, cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

1.1. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND của UBND tỉnh và Phương án số 350/PA-UBND của UBND huyện

Trong thời gian qua, việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND của UBND tỉnh và Phương án số 350/PA-UBND của UBND huyện đã tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác quản lý, bảo vệ rừng tự nhiên trên địa bàn, đặc biệt với sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong hơn 2 năm thực hiện vừa tập trung xử lý, vừa tuyên truyền người dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về lĩnh vực lâm nghiệp nên nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân từng bước được nâng cao, hạn chế suy giảm và mất rừng tự nhiên, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái, hạn chế biến đổi khí hậu trên địa bàn. Công tác kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ, sử dụng, phát triển rừng và PCCC rừng được thực hiện đồng bộ quyết liệt; phát huy được vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, địa phương, chủ rừng trong công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng. Công tác phối kết hợp giữa các cơ quan, đơn vị và chính quyền cơ sở trong công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng được đồng bộ, chặt chẽ.

Theo kết quả rà soát, thống kê trước đây, toàn huyện đã xử lý đạt 35,5% (708,27/1.995,25 ha/1.239 vụ). Tuy nhiên đến thời điểm hiện tại tại UBND các xã, thị trấn và Hạt kiểm lâm huyện đã tổ chức rà soát lại diện tích rừng tự nhiên bị phá, đất lâm nghiệp bị lấn chiếm còn: 1.933,33ha/1.243 vụ. Tiến độ đã xử lý 1.156,96 ha/1.933,33ha, đạt 59,84% (diện tích chưa xử lý: 776,37 ha); một số địa phương chỉ đạo thực hiện đạt kết quả cao như xã Châu Hóa, Mai Hóa, Sơn Hóa, Đồng Hóa, thị trấn Đồng Lê, Mai Hóa, Châu Hóa, Thuận Hóa, Hương Hóa. Tuy nhiên, theo tiến độ thời gian thực hiện Phương án 350 của UBND huyện đề ra, việc xử lý chậm

nhất đến hết quý I/2025 hoàn thành 70% diện tích vi phạm; nhưng đến hết tháng 11/2024, mới xử lý đạt 59,48%, công tác thực hiện trồng lại rừng bằng cây bản địa trong thời gian qua còn gặp nhiều khó khăn.

1.2. Nguyên nhân

** Nguyên nhân khách quan:*

Nhu cầu sử dụng đất lâm nghiệp để trồng rừng kinh tế của người dân, nhất là các hộ gia đình sống gần rừng, ven rừng có xu hướng tăng cao dẫn đến tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật vẫn còn xảy ra.

Ý thức của một số bộ phận người dân chưa nghiêm chỉnh chấp hành sự chỉ đạo của chính quyền địa phương trong việc trồng lại rừng bằng cây lâm nghiệp bản địa, ở một số nơi sau khi cam kết trồng lại rừng được hỗ trợ từ dự án, người dân không chăm sóc để cây chết sau đó trồng lại cây keo...

Địa bàn rộng, địa hình chia cắt nhiều vùng biệt lập, việc quản lý khai thác gỗ rừng trồng cũng như việc giám sát người dân trồng lại rừng bằng cây bản địa gặp nhiều khó khăn.

Các vụ vi phạm về phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp nhiều thời điểm khác nhau, thời gian vi phạm đã lâu, cơ sở pháp lý còn thiếu chặt chẽ, việc xử lý vi phạm chưa nghiêm túc theo quy định của pháp luật nên rất khó để lập hồ sơ xử lý.

Công tác giao đất, giao rừng cho hộ gia đình, cá nhân trước đây còn bất cập, chồng chéo, sai lệch diện tích; ranh giới giao đất, giao rừng phần lớn chưa có mốc giới cụ thể nên khó khăn cho việc kiểm tra, rà soát, xác minh, phân loại lập hồ sơ xử lý các vụ vi phạm.

Cán bộ, công chức tham gia triển khai, giám sát thực hiện Phương án 350/PA-UBND chủ yếu là kiêm nhiệm, thời gian để tham gia chưa được thường xuyên, liên tục, trong khi đó diện tích rừng tự nhiên vi phạm khá lớn dẫn đến hiệu quả chưa cao.

** Nguyên nhân chủ quan:*

Lãnh đạo UBND một số địa phương chưa quyết liệt, còn nể nang trong công tác chỉ đạo, xử lý vi phạm dẫn đến người dân chưa nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật.

Mặc dù Chỉ thị 03/CT-UBND của UBND tỉnh được ban hành vào quý I/năm 2019 nhưng do một số nguyên nhân người dân vẫn trồng rừng trên diện tích đất vi phạm vào cuối năm 2020 và năm 2021 (khoảng 714 ha). Hiện nay diện tích rừng trồng này cây còn nhỏ, chưa đủ kích thước khai thác thương mại để trồng lại rừng bằng cây bản địa, gây khó khăn cho việc xử lý theo Phương án 350/PA-UBND.

Công tác kiểm tra, giám sát, triển khai thực hiện Phương án ở một số xã chưa thật sự quyết liệt, dẫn đến việc triển khai thực hiện Phương án 350/PA-UBND tiến độ còn chậm so với yêu cầu.

Một số chủ rừng, hộ gia đình chưa ý thức thực hiện nghĩa vụ, trách nhiệm trong triển khai thực hiện Phương án; Một số hộ sau khai thác rừng trồng không chấp hành việc trồng rừng lại bằng loài cây bản địa, mà còn cố tình vi phạm trồng lại rừng bằng cây keo lai trên đất vi phạm.

1.3. Giải pháp thực hiện trong thời gian tới

Căn cứ tình hình thực tế và quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 03 của UBND tỉnh, ngày 20/5/2024, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 138-KH/HU về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và xử lý vi phạm về phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện Tuyên Hóa; UBND huyện ban hành Công văn số 1027/UBND ngày 03/7/2024 về điều chỉnh một số nội dung tại Phương án 350/PA-UBND ngày 29/03/2022 của UBND huyện Tuyên Hóa về xử lý vi phạm phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp và tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trái pháp luật trên địa bàn. Theo đó, điều chỉnh thời gian thực hiện từ năm 2022 đến hết năm 2025. Tiến độ thực hiện đến hết năm 2024, hoàn thành tối thiểu 70% việc xử lý vi phạm về phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Đồng thời, đến hết quý II năm 2025, thực hiện việc trồng lại rừng bằng cây bản địa đạt tối thiểu 50% trên diện tích vi phạm. Đến hết năm 2025, hoàn thành 100% việc xử lý vi phạm về phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

Để thực hiện đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra, UBND huyện tiếp tục tổ chức Hội nghị giao ban hàng tháng để Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung quyết liệt thực hiện xử lý, ngoài một số đơn vị đã hoàn thành thì các xã còn lại đã cam kết thực hiện hoàn thành việc xử lý đến hết quý I năm 2025 đạt trên 70% và thực hiện việc trồng lại rừng bằng cây bản địa đạt trên 40% diện tích vi phạm phải thực hiện đúng tiến độ cam kết.

Chỉ đạo phòng NN&PTNT tiếp tục phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện để tham mưu cho UBND huyện làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai một cách nghiêm túc nhằm đảm bảo thực hiện đạt và vượt kế hoạch đề ra.

Phối hợp triển khai thực hiện các dự án trồng rừng để đảm bảo chỉ tiêu trồng lại rừng bằng cây bản địa (phối hợp với Trung tâm Cegon triển khai ngay từ đầu năm, hiện nay đã trồng được 25,1 ha cây bản địa tại các xã: Phong Hóa 8,41 ha, Sơn Hóa 07 ha, Lâm Hóa 9,69 ha). Đề nghị UBND các xã, thị trấn tiếp tục đăng ký trồng cây bản địa để các đơn vị liên quan thẩm định, triển khai trồng theo quy định.

2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

2.1. Về công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải

Để đảm bảo việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện đáp ứng các yêu cầu và quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn

bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác bảo vệ môi trường, UBND huyện tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường theo thẩm quyền.

Ban hành Kế hoạch số 990/KH-UBND ngày 28/6/2024 ứng phó sự cố chất thải của huyện Tuyên Hóa, giai đoạn 2023 - 2030; Kế hoạch số 1262/KH-UBND ngày 16/8/2024 về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Tuyên Hóa đến năm 2030 nhằm nâng cao năng lực, ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trong việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, từng bước hình thành thói quen và tự giác thực hiện việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn ở từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Xây dựng Kế hoạch bảo vệ môi trường huyện Tuyên Hóa giai đoạn 2025 - 2030 để tổ chức thực hiện.

Ban hành Công văn số 1261/UBND-TNMT ngày 16/8/2024 về việc chỉ đạo phối hợp truyền thông, phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường trong công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện; Công văn số 1871/UBND-TNMT ngày 26/8/2024 về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó các sự cố môi trường trong mùa mưa bão năm 2024; Công văn số 1454/UBND-TNMT ngày 16/9/2024 về việc tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải và chỉnh trang cảnh quan môi trường. Theo đó, chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác môi trường.

Tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển xử lý rác thải, trong đó quan tâm lập quy hoạch, đầu tư xây dựng và đưa vào hoạt động các điểm tập kết, trạm trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh công tác bảo vệ môi trường tại các trang trại chăn nuôi tập trung, chăn nuôi quy mô nông hộ, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan sinh thái, nâng cao chất lượng sống của người, tạo hiệu ứng lan tỏa ra toàn thể cộng đồng dân cư và toàn xã hội.

2.2. Về tình trạng sử dụng đất nông nghiệp sai mục đích

Để chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, UBND huyện ban hành Công văn số 756/UBND ngày 27/5/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện việc kiểm tra chấp hành pháp luật về đất đai, tập trung khẩn trương chỉ đạo rà soát, xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai; Rà soát, lập danh sách, kết quả xử lý theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm làm nhà ở trên đất nông

nghiệp. Tổ chức thực hiện các kết luận kiểm tra, thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo liên quan đến đất đai. Xử lý dứt điểm các tồn đọng về đất đai, đặc biệt là xử lý dứt điểm các trường hợp đã xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai theo đúng quy định.

Ngày 17/7/2024, UBND huyện đã ban hành Công văn số 1104/UBND về việc triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Tuyên Hóa yêu cầu UBND các xã, thị trấn thông báo rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân để đăng ký nhu cầu sử dụng đất theo quy định của pháp luật. Đối với trường hợp hộ gia đình, cá nhân chuyển mục đích sử dụng đất vườn ao trong cùng thửa đất có nhà ở hoặc thửa đất nông nghiệp độc lập nằm xen kẽ trong khu dân cư sang đất ở nộp hồ sơ tại UBND xã, thị trấn nơi có đất. UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm kiểm tra các điều kiện chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định, sự phù hợp quy hoạch để xác nhận vào bản đăng ký và tổng hợp danh sách đăng ký của xã, thị trấn gửi về UBND huyện để tổng hợp, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Hiện nay, phòng TNMT đang phối hợp với đơn vị tư vấn lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 của huyện để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Ban hành các văn bản góp ý các dự thảo Văn bản của cấp trên và ban hành các văn bản theo thẩm quyền để triển khai thi hành luật đất đai năm 2024; phối hợp tổ chức hội nghị triển khai thi hành Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành theo kế hoạch của tỉnh. Đồng thời, quán triệt, triển khai thực hiện Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành tại các hội nghị giao ban kinh tế - xã hội hàng quý, 6 tháng.

3. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Để tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban liên quan, UBND các xã, thị trấn tiếp tục bám sát chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện và các xã, thị trấn có các giải pháp quyết liệt để xây dựng trường đạt chuẩn, ưu tiên huy động, bố trí nguồn lực cho xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đưa số trường đạt chuẩn tăng trở lại, tập trung chỉ đạo các xã hiện nay không có trường đạt chuẩn (Văn Hoá, Đức Hoá) đến đầu năm 2025 sẽ có trường đạt chuẩn. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-CT/HU ngày 25/4/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục tăng cường huy động các nguồn lực để xây dựng cơ sở vật chất trường học, trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2023 - 2025.

Kết quả, đến ngày 25/11/2024 toàn huyện đã có 33/63 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 52,4%. Dự ước đến 31/12/2024 tổng số trường đạt chuẩn là 41/63 trường, đạt tỷ lệ 65,07%. Dự kiến đến 31/12/2025 toàn huyện có 54/63 trường đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 85,7%.

4. Lĩnh vực an ninh trật tự

4.1. Công tác quản lý khai thác cát, sỏi lòng sông

Thực hiện kết luận của chủ tọa kỳ họp, thời gian qua UBND huyện đã ban hành các văn bản theo thẩm quyền để triển khai thực hiện nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ theo tình hình thực tế địa phương, cụ thể: Công văn số 270/UBND-TNMT ngày 05/3/2024 về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động khai thác, kinh doanh, vận chuyển cát, sỏi lòng sông; Công văn số 993/UBND-TNMT ngày 28/6/2024 về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về cát, sỏi lòng sông; Công văn số 1399/UBND-TNMT ngày 06/9/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản để chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã theo lĩnh vực quản lý và địa bàn phụ trách tăng cường công tác quản lý, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý hoạt động khoáng sản, chấn chỉnh, khắc phục ngay những hạn chế, thiếu sót trong quản lý nhà nước về các nội dung, lĩnh vực có liên quan đến hoạt động khoáng sản. Kiện toàn Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết và kinh doanh cát, sỏi trên địa bàn huyện Tuyên Hóa tại Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 13/3/2024. Bố trí kinh phí lắp đặt 04 camera giám sát dọc theo bờ sông thuộc xã Châu Hóa và Văn Hóa tại các vị trí thường xuyên xảy ra tình trạng khai thác trái phép để giám sát, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm.

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, Đoàn liên ngành huyện phối hợp với UBND các xã tổ chức nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện, kiểm tra, điều tra, xử lý nghiêm minh các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép. Kết quả xử lý: Năm 2024, Đoàn liên ngành huyện, Công an huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã kiểm tra, phát hiện lập hồ sơ chuyển xử lý theo thẩm quyền 16 trường hợp vi phạm hành chính về vận chuyển khoáng sản (cát, sỏi) không có nguồn gốc hợp pháp¹, số tiền 15.600.000 đồng, tịch thu 283m³ cát xây dựng; lập hồ sơ xử phạt và chuyển cơ quan có thẩm quyền xử phạt hành vi khai thác khoáng sản trái phép 07 vụ/08 đối tượng, số tiền 367.500.000 đồng; tịch thu 162 m³ đất, cát lẫn sỏi làm vật liệu san lấp.

Thời gian tới, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, nhất là các doanh nghiệp được cấp mỏ cát chấp hành nghiêm pháp luật về khoáng sản; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành có liên quan trong quản lý, kiểm tra kiểm soát và xử lý vi phạm; tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi khai thác cát trái phép và tập kết, vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc. Đồng thời, xem xét trách nhiệm của tập thể, các nhân trong quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn để xảy ra phức tạp nghiêm trọng.

¹ Cụ thể: UBND xã Tiến Hóa xử lý 6 trường hợp, số tiền 7.000.000 đồng; UBND xã Châu Hóa xử lý 5 trường hợp, số tiền 3.400.000 đồng; UBND xã Đức Hóa xử lý 2 trường hợp, số tiền 800.000 đồng; UBND xã Mai Hóa xử lý 1 trường hợp, số tiền 2.000.000 đồng; UBND xã Phong Hóa xử lý 1 trường hợp, số tiền 400.000 đồng; UBND tỉnh Quảng Bình xử lý 01 trường hợp, số tiền 2.000.000 đồng.

4.2. Công tác phòng chống tội phạm

Đối với công tác phòng chống tội phạm, Công an huyện báo cáo kết quả thực hiện các nội dung kết luận, cụ thể như sau:

a. Đánh giá tình hình

Thời gian qua, tình hình tội phạm về TTXH trên địa bàn đã được kiềm chế, làm giảm. Cụ thể: xảy ra 28 vụ/38 đối tượng, làm bị thương 17 người, thiệt hại tài sản hơn 1,4 tỷ đồng (so với năm 2023 giảm 24,4%). Tuy vậy, vẫn còn xảy ra một số loại tội phạm chiếm tỷ lệ cao, như trộm cắp tài sản chiếm 35,5%; gây rối trật tự công cộng và cố ý gây thương tích chiếm 29,03%; lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng phương thức sử dụng mạng xã hội để thực hiện hành vi phạm tội chiếm 9,7%; tệ nạn đánh bạc diễn ra dưới nhiều hình thức như cờ bạc, lô đề, cá độ bóng đá thông qua mạng Internet vẫn còn xảy ra.

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt, các đối tượng phạm tội về ma túy ngày càng mạnh động và liều lĩnh, đáng chú ý tình hình tàng trữ, vận chuyển, mua bán và sử dụng trái phép ma túy tổng hợp (hồng phiến).

b. Công tác phòng ngừa, đấu tranh

Công an huyện tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác bảo đảm ANTT; Ban chỉ đạo 138 huyện ban hành Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 15/07/2024 về tăng cường công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 24/10/2024 chỉ đạo BCĐ 138 cấp xã, thị trấn phối hợp thực hiện có hiệu quả cao điểm tổng rà soát, phát hiện thống kê quản lý các đối tượng liên quan đến ma túy. Công an huyện ban hành Công văn số 2043/CV-CAH ngày 02/8/2024 về phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Công văn số 2270/CV-CAH ngày 27/08/2024 về thông báo thủ đoạn tội phạm trộm cắp tài sản đột nhập nơi công sở; Kế hoạch số 2867/KH-CAH ngày 23/10/2024 về cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh triệt xóa điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Tính đến 26/11/2024, Công an huyện điều tra làm rõ 28 vụ/38 đối tượng phạm tội về TTXH, khởi tố 24 vụ/34 bị can; tội phạm ma túy bắt, khởi tố 17 vụ/25 bị can; tội phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, môi trường bắt, khởi tố 03 vụ/03 bị can.

Chỉ đạo biên tập, xây dựng tài liệu tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, trang mạng xã hội về các bài viết, phóng sự cảnh báo phương thức, thủ đoạn các loại tội, nhất là tội phạm trộm cắp, cướp giật, lừa đảo qua mạng (mô giới việc làm, việc nhẹ lương cao; xuất khẩu lao động; nhắn tin, gọi điện lừa đảo...). Công an huyện tổ chức 87 hội nghị tuyên truyền, có 16.331 người tham gia, đăng tải 94

tin bài, 02 phóng sự đăng tải trên các trang Fanpage Facebook của Công an huyện và Công an các xã, thị trấn.

Tổ chức làm việc với các cơ sở, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn để tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các cơ quan, doanh nghiệp và Nhân dân trong công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật; tổ chức cho 72/72 cơ sở kinh doanh có điều kiện ký cam kết về ANTT trên địa bàn không vi phạm pháp luật, tiếp tay cho tội phạm hoạt động, không tiêu thụ, mua bán tài sản không rõ nguồn gốc. Vận động người dân, doanh nghiệp tăng cường quản lý, bảo vệ tài sản, lắp đặt hệ thống camera giám sát, báo động để phòng ngừa, phát hiện tội phạm. Chủ động rà soát, lên danh sách các mâu thuẫn nội bộ Nhân dân, tham mưu cho Hội đồng hoà giải cấp xã hoà giải thành công 01 vụ việc. Tổ chức 220 lượt tuần tra, huy động hơn 900 cán bộ chiến sỹ và lực lượng ANTT ở cơ sở tham gia.

Đồng loạt triển khai tại trụ sở các xã, thị trấn, các thôn, bản, tiểu khu, cơ sở giáo dục, chợ, nơi công cộng, nơi đông dân cư số điện thoại đường dây nóng của Trưởng Công an, Phó trưởng Công an các cấp và trực ban để tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và phản ánh của người dân liên quan đến ANTT.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động của 14 loại mô hình quần chúng làm công tác ANTT tại 116 điểm và mô hình dân vận với ANTT ở 19 xã, thị trấn, trong đó có nhiều mô hình hoạt động có hiệu quả như: “Kết nối Zalo-Bình yên thôn xóm”; “Camera an ninh”. Nổi bật là mô hình “Giáo xứ tự quản về ANTT” tại xã Kim Hoá được Bộ Công an có quyết định nhân rộng ra toàn quốc.

Tăng cường công tác nắm tình hình có liên quan đến các loại tội phạm trên địa bàn. Tập trung rà soát khắc phục những sơ hở thiếu sót trong công tác phòng ngừa, làm tốt công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, nâng cao hiệu quả công tác cư trú và cấm xuất trên địa bàn đối với công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

Nắm tình hình các hội, nhóm trên mạng Intenet Zalo, Facebook, tiến hành gặp gỡ, răn đe, ký cam kết đối với nhóm đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh nhằm phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật. Công an huyện đã gọi hỏi, răn đe 20 đối tượng, tác động gỡ bỏ 03 bài viết, yêu cầu giải tán 01 nhóm kín Zalo “Thợ săn hình sự”.

Quản lý chặt chẽ, kiểm danh, kiểm diện, gọi hỏi, răn đe, tổ chức tổng rà soát thống kê, lên danh sách, lập hồ sơ quản lý các đối tượng hình sự, ma túy; nắm chắc diễn biến tình hình, di biến động của các đối tượng nghi vấn có biểu hiện hoạt động phạm tội theo băng ổ nhóm. Yêu cầu cán bộ quản lý địa bàn lập hồ sơ theo dõi để chủ động phòng ngừa đấu tranh. Nắm chắc tình hình di biến động của các loại đối tượng, xây dựng các đối sách quản lý đối tượng hoạt động liên tuyến, liên

địa bàn, đối tượng hoạt động chuyên nghiệp, nắm chắc tình hình, việc hiện tượng để có phương án chủ động đấu tranh đạt hiệu quả. Đã tiến hành gọi hỏi, răn đe 606 đối tượng, kiểm điểm trước dân 02 đối tượng.

Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý cư trú, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ứng dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tiến hành kiểm tra 72/72 cơ sở kinh doanh có điều kiện, lập danh sách 18 các chủ nhà trọ, các đối tượng đăng ký tạm trú trên địa bàn phục vụ công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

Trong thời gian tới, Công an huyện tiếp tục tập trung lực lượng đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm lừa đảo trên không gian mạng, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, tội phạm về ma túy. Trong đó, tập trung thực hiện có hiệu quả đợt ra quân tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT, phục vụ Nhân dân vui tết, đón xuân an toàn.

Trên đây là kết quả thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại phiên chất vấn, trả lời chất vấn kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khoá XX, UBND huyện báo cáo HĐND huyện và cử tri được rõ./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Vũ Thường